


Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONCORRÊNCIA

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2022 

 

O Município de Cipó – BA, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados em 
participar da Concorrência Pública nº 001/2022. Tipo: Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor Valor Global. Objeto: Contratação 
de empresa para construção de escola de um pavimento com 12 salas, espaço educativo urbano de 12 salas de aula, a ser implantada 
no município de Cipó-BA, conforme termo de compromisso de emendas nº 202104121-1– firmado entre o município de Cipó e o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Ministério da Educação. Fundamento legal: Lei 8.666/93. A alteração da data e 
horário da sessão de abertura prevista anteriormente para o dia 16/03/2022, às 09h00min. Nova data e horário da Sessão de abertura: 
30/03/2022, às 14h00min. Local: Setor de licitação, localizado na Praça Juracy Magalhães, s/n, Centro, Cipó/BA. O Edital estará 
disponível no endereço supramencionado ou através do endereço eletrônico: https://doem.org.br/ba/cipo. informações por meio do tel. 
(75) 3435-1023 das 08h às 14h, ou e-mail: cipo.licitacao@gmail.com. Cipó/Ba, 15 de março de 2022. Everson Costa Souza - 
Presidente da CPL. 
 
 
 
 

 

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 3

AVISO

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                                E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO MUNICIPAL Nº 123, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Declara  de  uilidade  pública,  para  ins  de
desapropriação amigável ou judicial, uma área
de  terras  de  1.8423ha  situado  na  Fazenda
Mangueira, Zona Rural, neste Município e ixa
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro
no Decreto Lei 3.365/41, e,

CONSIDERANDO que a Municipalidade de CIPÓ tem interesse de que sejam realizadas
obras de infraestrutura e urbanização;

CONSIDERANDO que a área de terra de propriedade do Sr. EDVALDO ADERALDO DE
SANTANA,  brasileiro,  maior,  casado,  portador  do  RG  nº  08.065.547-54  SSP/BA  e  CPF  nº
842.269.605-30, residente e domiciliado na Fazenda Pau Ferro, Zona Rural, CEP: 48450-000,
Cipó  –  BA, atende  ao  propósito  da  Administração  Municipal  esboçado  no  considerando
anterior para dar lugar a um Parque Municipal denominado Pesque e Pague do Pau- Ferro;

CONSIDERANDO que, conforme Laudo de Avaliação anexo aos autos,  emiido pela
Comissão  insituída  pela  Portaria  nº  02/2022,  a  referida  área  de  terras,  necessária  a
construção  municiada,  apresenta  as  seguintes  medidas:  área  de  terras  medindo  1,8423
hectares;

CONSIDERANDO  que  o  Laudo  de  Avaliação  emiido  pela  referida  Comissão  de
Avaliação atribuiu a área de terra de propriedade do  EDVALDO ADERALDO DE SANTANA,
brasileiro, maior, casado, portador do RG nº 08.065.547-54 SSP/BA e CPF nº 842.269.605-30,
residente e domiciliado na Fazenda Pau Ferro, Zona Rural, CEP: 48450-000, Cipó – BA, o valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

CONSIDERANDO que a Municipalidade acata os valores acima encontrados, para ins
de indenização do bem aqui mencionado;

CONSIDERANDO que há dotação orçamentária, correndo a despesa em epígrafe por
conta da dotação orçamentária descrita abaixo:

SECRETARIA: 15 – Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.
UNIDADE: 2.024 – Manutenção da Secretaria de Turismo e Cultura.
ELEMENTO: 4.4.90.61.00– Aquisição de imóveis.
Fonte: 00 – Recursos Ordinários

CONSIDERANDO, inalmente, que o pagamento em dinheiro ao proprietário da área
de terra objeto do presente procedimento administraivo, pelos valores acima mencionados,
consitui justa indenização. 

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                                E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

D E C R E T A:

Art.  1o.  Fica declarada de Uilidade Pública um imóvel  rural  medindo  1,8423 ha,
localizado na Fazenda Mangueira, Zona Rural, neste município de Cipó, de propriedade do Sr.
EDVALDO ADERALDO DE SANTANA, brasileiro, maior, casado, portador do RG nº 08.065.547-
54 SSP/BA e CPF nº 842.269.605-30, residente e domiciliado na Fazenda Pau Ferro, Zona
Rural, CEP: 48450-000, Cipó – BA.

Art.  2º.  Fica  a  Procuradoria  Jurídica  do  Município  autorizada  a  viabilizar  a
desapropriação de forma amigável ou judicial. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições legais
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó/BA, em 15 de março de 2022.

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.886.004,10

(Dois milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e quatro
reais e dez centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 305 de 14 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.886.004,10 (Dois 
milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e quatro reais e dez centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.696,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.851,00

Total por Ação: 44.547,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.547,00

0301 - GABINETE DO VICE PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO VICE PREFEITO

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Página: 1 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 6

DECRETO

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.500,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 27.000,00
3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 51.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.500,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CASA CIVIL

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 110.126,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 214.071,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e restituições 13.544,00

Total por Ação: 337.741,00

Total por Unidade Orçamentária: 337.741,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.350,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 58.056,00

Total por Ação: 108.406,00

2.016 - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.182,00

Total por Ação: 2.182,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.588,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 334.000,00

4.4.90.52.00 / 55 - Equipamentos e Material Permanente 7.780,00

Total por Ação: 341.780,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.939,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 90.958,00

3.3.90.92.00 / 42 - Despesas de Exercicios Anteriores 40.092,00

Total por Ação: 151.010,00

2.018 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.539,00
3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 74.908,00

Página: 2 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 135.447,00

Total por Unidade Orçamentária: 628.237,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 60.000,00

4.4.90.61.00 / 01 - AQUISICAO DE IMOVEIS 68.560,00

Total por Ação: 128.560,00

1.012 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 20.675,00

Total por Ação: 20.675,00

2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 19 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.235,00

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.997,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.404,00

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizações e restituições 1.000,00

Total por Ação: 46.401,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 124.606,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 70.786,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 220.780,00

Total por Ação: 416.172,00

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 98.259,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.136,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 147.213,00
3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 308.950,00

Total por Ação: 559.558,00

Página: 3 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.032 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 40.565,00

Total por Ação: 40.565,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.062.696,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.612,00
3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.951,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 29.063,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.500,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.556,10

Total por Ação: 7.056,10

Total por Unidade Orçamentária: 36.119,10

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGD PBF  

3.1.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.553,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.688,00

Total por Ação: 23.241,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.241,00

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.635,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.236,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 46.546,00

Total por Ação: 61.417,00

2.022 - MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 155.563,00

Total por Ação: 155.563,00

Total por Unidade Orçamentária: 216.980,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Página: 4 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.175,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 14.624,00

Total por Ação: 26.799,00

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 12.300,00
3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e restituições 27.750,00

Total por Ação: 40.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.849,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 271,00

Total por Ação: 271,00

Total por Unidade Orçamentária: 271,00

Total Suplementado: 2.886.004,10

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.763,00

Total por Ação: 195.763,00

Total por Unidade Orçamentária: 195.763,00

0301 - GABINETE DO VICE PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO VICE PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0601 - CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Página: 5 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CORREGEDORIA GERAL

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.776,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 32.776,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.776,00

0701 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.650,10

Total por Ação: 88.650,10

Total por Unidade Orçamentária: 88.650,10

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.016 - SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

3.3.90.39.00 / 55 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.780,00

4.4.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 200.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 21.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 488.780,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 499.780,00

1002 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1.005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Página: 6 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 10.000,00

2.020 - MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 50.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 32.000,00

Total por Ação: 82.000,00

1.012 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 52.235,00

3.3.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 57.235,00

2.052 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.235,00

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.008 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA SAÚDE

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 300.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 59.472,00

Total por Ação: 679.472,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 7 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 203.224,00

Total por Ação: 403.224,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.082.696,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.010 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.4.90.51.00 / 29 - Obras e Instalacoes 23.241,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 123.241,00

Total por Unidade Orçamentária: 123.241,00

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.113,00
4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

Total por Ação: 264.113,00

Total por Unidade Orçamentária: 264.113,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

1.006 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS DA CULTURA

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.31.00 / 97 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 21.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 97 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.750,00

Total por Ação: 37.750,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.750,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1.007 - INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Página: 8 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.027 - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS VOLTADOS AO ESPORTE

3.3.90.30.00 / 24 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 24 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 81.000,00

Total Anulado: 2.886.004,10

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 9 de 92251989

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 367.000,00 (Trezentos e sessenta e sete mil

reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe 
a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 367.000,00 (Trezentos e sessenta e sete mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 367.000,00

Total por Ação: 367.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 367.000,00

Total Suplementado: 367.000,00

Página: 1 de 2

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 03 de janeiro de 2022.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 2 de 2

Edição 1.420 | Ano 11
15 de março de 2022

Página 16

Certificação Digital: MYIJTYDR-RYJOOT3F-ZIGBK971-SSXZACA5
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo


	CONCORRÊNCIA
	AVISO 

	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO


		2022-03-15T16:35:28-0300




